
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-146.0.0.-194

L'anno 2020 il giorno 28 del mese di Dicembre il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 9.900,00 compresa I.V.A. 
10%, a favore di A.M.T. S.p.A. per un servizio navetta da un plesso ad un altro dell’I.C. 
Burlando,  per  i  bambini  frequentanti  la  Scuola  Infanzia,  nel  periodo  settembre  2020-
dicembre 2020, a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19

Adottata il 28/12/2020
Esecutiva dal 31/12/2020

28/12/2020 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 04/01/2021



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI
E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-146.0.0.-194

Impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 9.900,00 compresa I.V.A. 10%, a favore 
di A.M.T. S.p.A. per un servizio navetta da un plesso ad un altro dell’I.C. Burlando, per i  
bambini frequentanti la Scuola Infanzia, nel periodo settembre 2020-dicembre 2020, a causa 
dell’emergenza sanitaria Covid-19

IL DIRETTORE

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- la Legge 24 novembre 2003, n. 326 “Conversione in legge del decreto-legge 30 settembre 2003, 

n. 269 “Disposizioni urgenti  per favorire lo sviluppo e per la correzione dell'andamento dei 
conti pubblici”, di cui, in particolare, l’art. 14;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti) di cui, in particolare, l’art. 192 
(Regime speciale degli affidamenti in house);

- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

PREMESSO che:
- a  causa  dell’emergenza  sanitaria  Covid-19  è  stato  necessario  provvedere  ad  una 

riorganizzazione  degli  spazi  a  disposizione  degli  Istituti  Comprensivi,  onde  garantire  il 
distanziamento sociale degli alunni in classe;

- in  particolare,  con  riferimento  all’I.C.  Burlando,  l’ubicazione  di  alcune  classi  della  Scuola 
Infanzia è stata trasferita dal plesso di via Burlando 1 a quello di Via Burlando 48;

- detto trasferimento ha comportato e comporta un indubbio disagio per le famiglie;

DATO ATTO
- della ritenuta opportunità, in un periodo di difficoltà come quello corrente, di non gravare le 

famiglie  dell’ulteriore  incombenza  di  garantire  lo  spostamento  dei  bambini  da  un  edificio 
all’altro e della conseguente spesa;

RILEVATO 
che  A.M.T.  S.p.A.  è  l’Azienda  del  Comune  di  Genova  che  opera  nell’ambito  del  servizio  di 
trasporto  pubblico  locale  del  territorio  dell’A.T.O.  di  competenza  della  Città  Metropolitana  di 
Genova;

VERIFICATO che:
- la presente Direzione,  allo  scopo di effettuare un servizio di navetta  per il  trasporto dei 

bambini frequentanti la Scuola Infanzia da un plesso ad un altro dell’I.C. Burlando, ovvero 
dal plesso di via Burlando 1 a quello di Via Burlando 48, e viceversa,  ha provveduto a 
richiedere ad A.M.T. S.p.A. un preventivo di spesa;

- il suddetto preventivo di spesa è stato trasmesso in data 10 settembre 2020, come risultante 
dai documenti conservati agli atti d’ufficio;

- l’importo  necessario ad  effettuare  detto  servizio,  con partenza  da Largo Giardino e  Via 
Burlando 1 verso Via Burlando 48 e ritorno, è stato quantificato in Euro 100,00/giorno oltre 
I.V.A 10%;

APPURATO che:
- l’art. 14 del D.L. n. 269/2003, convertito in Legge 326/2003 e s.m.i., consente l’affidamento 

diretto di servizi pubblici locali a società interamente possedute da capitale pubblico, costituite 
dagli Enti Locali, ai sensi dei citati articoli del T.U.E.L., quali modelli di “gestione in house di 
detti servizi pubblici locali”;

- l’art. 192 del Codice dei Contratti (Regime speciale degli affidamenti in house) stabilisce che 
“...  è  istituito  presso  l'ANAC,  anche  al  fine  di  garantire  adeguati  livelli  di  pubblicità  e 
trasparenza  nei  contratti  pubblici,  l'elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti 
aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  società  in 
house... L'iscrizione nell'elenco avviene a domanda, dopo che sia stata riscontrata l'esistenza dei 
requisiti, secondo le modalità e i criteri che l'Autorità definisce con proprio atto... La domanda 
di  iscrizione  consente  alle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  agli  enti  aggiudicatori  sotto  la 
propria responsabilità, di effettuare affidamenti diretti dei contratti all'ente strumentale...”;  

- le Linee Guida n. 7, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti: «Linee guida per 
l'iscrizione  nell'Elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall'art. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



192 del decreto legislativo 50/2016», approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 
del 15/0272017 stabiliscono che:
 “... sono tenuti a richiedere l'iscrizione nell'elenco le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti 

aggiudicatori  che,  al  ricorrere dei  presupposti  previsti  dall'art.  5 del Codice dei  contratti 
pubblici ovvero dagli articoli 4 e 16 del decreto legislativo n. 175/2016, intendano operare 
affidamenti diretti in favore di organismi in house in forza di un controllo analogo diretto, 
invertito, a cascata o orizzontale sugli stessi”;

 a partire dal 30 ottobre 2017 i soggetti di cui sopra “... possono presentare all'Autorità la 
domanda  di  iscrizione  nell'elenco  e,  a  far  data  da  tale  momento,  la  presentazione  della 
domanda di iscrizione costituirà presupposto legittimante l'affidamento in house”;

- in esito alla domanda di iscrizione presentata in data 02/08/2018dalla Città Metropolitana di 
Genova, A.M.T. Spa (CF Org. in House: 03783930104) risulta iscritta all’Elenco dei soggetti 
nei confronti dei quali è possibile effettuare affidamenti diretti; 

RITENUTO 
per le motivazioni di cui in premessa, di procedere, ai sensi dell’art. 192 (Regime speciale degli 
affidamenti in house) del Codice dei Contratti,  all’affidamento ad A.M.T. S.p.A. del servizio di 
navetta per il trasporto degli alunni dell’I.C. Burlando, a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19, 
dal plesso di via Burlando 1 a quello di Via Burlando 48 e viceversa, per un periodo di 18 settimane 
(ciascuna composta da cinque giorni scolastici), compreso tra settembre e dicembre 2020, per una 
spesa preventivata pari ad Euro 9.900,00 (Imponibile Euro 9.000,00 oltre I.V.A. 10% );

DATO ATTO 
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è da riferirsi in ambito istituzionale;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 192 del Codice dei Contratti, ad A.M.T. S.p.A. (cod. benf. 5499) il 
servizio navetta da un plesso ad un altro dell’I.C. Burlando, per i bambini frequentanti la Scuola 
Infanzia, nel periodo settembre-dicembre 2020, a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19, per 
l’importo di Euro 9.000,00, oltre I.V.A 10% pari ad euro 900,00, come da documentazione agli 
atti d’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)  di dare atto che la prestazione in oggetto non risulta compresa nelle convenzioni attive stipulate 
da  “CONSIP  S.p.A.”  e  nelle  categorie  merceologiche  di  cui  all’art.  1  comma  7  del  D.L. 
95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetta alla disciplina ivi prescritta;

3) di dare atto  che il  contratto,  secondo quanto previsto “...  per gli  affidamenti  di  importo non 
superiore  a  40.000  euro”  all’art.  32  –  comma  14  del  Codice  dei  Contratti,  è  stipulato  “... 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata...”;

4)  di  impegnare,  ai  fini  della  copertura  della  spesa  di  cui  al  precedente  punto  1,  l’importo 
complessivo  di Euro 9.900,00,  di  cui  imponibile  euro 9.000,00 ed I.V.A 10% pari  ad euro 
900,00, in ambito istituzionale al capitolo 17161 c.d.c. 1160.6.29 “Contratti di servizio trasporto 
scolastico” PDC 1.3.2.15.002  a  Bilancio 2020  (IMP. 2020/15613)

5)  di dare atto, inoltre, che l’impegno di cui al precedente punto è stato assunto ai sensi dell’art. 
183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

6)  di provvedere, a fronte della prestazione eseguita regolarmente, alla diretta liquidazione della 
spesa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale 
ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli  adempimenti  stabiliti  a  carico 
dell’Assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

7)  di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1), saranno pubblicati 
sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 192 – 
comma 3 del Codice dei Contratti e  sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, tramite i sistemi informatizzati regionali, ai 
sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9)  di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
Codice dei Contratti, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

Il Direttore
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-146.0.0.-194

AD OGGETTO

Impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 9.900,00 compresa I.V.A. 10%, a favore di 
A.M.T. S.p.A. per un servizio navetta da un plesso ad un altro dell’I.C. Burlando, per i bambini 
frequentanti la Scuola Infanzia, nel periodo settembre 2020-dicembre 2020, a causa dell’emergenza 
sanitaria Covid-19

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


